
 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 5 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 
Decreto nr. 1144 del 30/06/2023     
 
 

SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
 
 
Concessione ed impegno contributo “Bonus Psicologo Studenti FVG” in favore dei nuclei familiari con studenti 
residenti in Friuli Venezia Giulia iscritti alla scuola secondaria di primo o di secondo grado statali e paritarie 
appartenenti al sistema pubblico e privato di istruzione o ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 
(IeFP). L.R. n. 22 del 28 dicembre 2022, art. 7, commi 18-20. Anno 2023. Seconda concessione ed impegno. 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
 

 

VISTI: 

− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo modificata 
dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D. P. Reg. n. 277/Pres. del 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali; 

− la D.G.R. n. 2002 del 30/12/2020 avente ad oggetto: “Modifiche a seguito della L.R. 24/2020. 
Articolazione organizzativa generale dell’amministrazione regionale e articolazione e 
declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della regione, delle 
Direzioni centrali e degli Enti regionali”; 

− il decreto n. 402 del 09/03/2023 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il 
diritto allo studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti 
collegati. bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
bilancio 2023-2025 – adozione”, approvato con D.G.R. n. 535 di data 24/03/2023;  

− l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio 
regionale indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della 
contabilità finanziaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011;  

− la Legge Regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso) e successive modifiche ed integrazioni; 

− il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in 
particolare l’articolo 26, comma 4, ai sensi del quale è esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle 
persone fisiche destinatarie dei provvedimenti che dispongano concessioni di contributi, qualora da tali 
dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio 
economico e sociale degli interessati; 

− il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 5 

 

−  la DGR 2002/2020 relativa all'articolazione della Regione e degli enti regionali e la DGR 
1399/2021 di conferimento dell'incarico alla dr. Patrizia Pavatti, dal 01/10/2021 al 30/09/2024; 

VISTA la L.R. 13/2018 recante “Interventi in materia di diritto allo studio e potenziamento dell’offerta 
formativa del sistema scolastico regionale”; 

VISTO l’art. 7, commi 18-20, della L.R. 22/2022 (Legge di stabilità 2023) il quale ha disposto 
l’erogazione di un contributo in favore dei nuclei familiari con figli iscritti alle scuole secondarie di 
primo e secondo grado statali e paritarie appartenenti al sistema pubblico e privato di istruzione o 
ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), a sollievo degli oneri sostenuti per 
attività di consulenza e supporto psicologico attivati nell'anno 2023, al fine di fronteggiare 
eventuali situazioni di disagio e/o malessere psico-fisico degli studenti per l'anno scolastico 
2022/2023 o 2023/2024;  

RILEVATO che possono beneficiare dell’intervento gli studenti di età non superiore ai 24 anni e che il 
contributo può essere erogato una sola volta per anno scolastico; 

VISTE le Linee guida finalizzate all’attuazione dell’intervento di concessione ed erogazione di un 
contributo a sollievo degli oneri sostenuti per attività di consulenza e supporto psicologico attivati 
nell'anno 2023 denominato “Bonus Psicologo Studenti FVG”, approvate con deliberazione della 
Giunta regionale del 3 febbraio 2023 n. 198, le quali definiscono l'intensità dei contributi, i limiti di 
ammissibilità, i criteri, le modalità di accesso ed erogazione al contributo, ai sensi dell'articolo 7, 
comma 18-20, della Legge Regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023); 

RILEVATO che con la suddetta deliberazione di G.R. 198/2023 è stata data continuità alle azioni 
attivate nel 2022, in particolare: 
− l’indicazione della durata di tre anni dalla data della stipula della Convenzione tra la Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia, l’Agenzia Regionale per il diritto allo studio del Friuli Venezia Giulia (ARDiS) e l’ordine 
degli Psicologi del Friuli Venezia Giulia, sottoscritta e registrata in data 05 luglio 2022 con protocollo 
GRFVG-CON-2022-385-P; 

− la proroga, ai fini dell’attuazione dell’intervento “Bonus psicologo studenti in FVG” per l’anno 2023, della 
validità dell’Avviso per la creazione di un elenco di psicologi liberi professionisti aderenti all’iniziativa 
“BONUS PSICOLO STUDENTI FVG” approvato con DGR 975/2022, istituito a seguito della sopra 
richiamata Convenzione con l’Ordine degli psicologi e la validità dell’elenco degli psicologi ad oggi 
accreditati, confermandone i requisiti, le modalità di inserimento, i compiti del professionista e il 
periodico aggiornamento a cura di ARDiS; 

− l’attività della cabina di regia territoriale istituita con DGR 975/2022 tra la Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, l’Ufficio Scolastico regionale del Friuli Venezia Giulia, l’ARDiS e l’Ordine degli psicologi del 
Friuli Venezia Giulia; 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 361/ARDISTRIESTE del 24/02/2023 di approvazione del Bando per 
la concessione del contributo “Bonus Psicologo Studenti FVG” a favore dei nuclei familiari residenti 
in Regione che comprendono al loro interno studenti iscritti alla scuola secondaria di primo o di 
secondo grado appartenenti al sistema pubblico e privato di istruzione e agli iscritti ai percorsi IeFP. 
Anno 2023; 

RICORDATO che il Bonus Psicologo Studenti FVG: 
− prevede la fruizione di un ciclo di 5 sedute di consulenza psicologica per ogni studente ammesso al 

prezzo calmierato di euro 50,00 a seduta per un totale di euro 250,00; 
− riconosce il 90% del costo, pari a euro 45,00 a seduta, per un importo complessivo di euro 225,00, a 

carico della Regione; 
− prevede che i restanti euro 5,00 per seduta, per un importo complessivo di euro 25,00, siano a carico della 

famiglia; 

RILEVATO che il procedimento istruttorio svolto da ARDiS per l’attribuzione del Bonus Psicologo 
Studenti FVG consta di due fasi principali: 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 5 

 

 
Prima fase: 
− presentazione della domanda da parte del richiedente e verifica da parte di ARDiS del possesso dei 

requisiti previsti dal bando per l’accesso al colloquio informativo dello studente con uno psicologo 
ARDiS che provvede anche alla consegna del Bonus; 

Seconda fase: 
− svolgimento delle cinque sedute e presentazione del rendiconto da parte dello psicologo 

professionista accreditato, con acclusa la fattura intestata al richiedente, utilizzando l’apposita 
piattaforma informatica; 

OSSERVATO che la fruizione di tutte e cinque le sedute costituisce requisito per la concessione del 
contributo, che non può essere concesso in forma parziale; 

RILEVATO che il Bando prevede che il contributo venga liquidato, su delega presentata all’atto della 
domanda da parte del richiedente, direttamente allo psicologo accreditato, a seguito di 
presentazione di idoneo rendiconto redatto al termine dell’intero ciclo di 5 sedute;  

VISTO il proprio decreto n. 690 del 19/04/2023 avente ad oggetto “Accertamento, riscossione ed 
autorizzazione all’incasso del finanziamento concesso dalla Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia. Art. 7, commi 18-20, della Legge regionale 28/12/22, n. 22. “Bonus Psicologo Studenti 
FVG“. Anno 2023.”, con il quale sono stati introitati euro 500.000,00; 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 1017 del 13/06/2023 con il quale è stato preso atto che sono 
pervenute al protocollo di questa Agenzia n. 1049 domande, delle quali n. 38 non sono state 
accolte e che, fra le domande accolte, n. 92 hanno completato il ciclo delle 5 sedute con lo 
psicologo accreditato; 

RILEVATO che con il suddetto decreto sono stati approvati i rendiconti presentati dagli psicologi 
accreditati ed è stato concesso il contributo ai 92 beneficiari, come previsto dal Bando sopra 
richiamato; 

RICORDATO che è stata data comunicazione di avvio del procedimento con nota del 25/05/2023 prot. 
n. 30063 ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/2000, pubblicata nella pagina del sito internet 
istituzionale dedicata al contributo in oggetto; 

RILEVATO che sono pervenuti altri 123 rendiconti presentati dagli psicologi accreditati tramite la 
piattaforma informatica come descritta nel Bando e nell’Avviso, successivamente inviati al 
protocollo e conservati agli atti; 

ESAMINATI i 123 rendiconti dai quali si rilevano i nominativi degli studenti che hanno completato 
l’intero ciclo di 5 sedute di consulenza/supporto psicologico e che in questo modo maturano il 
requisito per la concessione e la liquidazione del contributo; 

RITENUTO di approvare l’elenco dei beneficiari che hanno completato l’intero intervento di 5 sedute, 
come risulta dall’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, 
per numero 123 posizioni per il contributo di euro 225,00 ciascuno, pari al totale complessivo di 
euro 27.675,00; 

RILEVATO che nell’elenco Allegato A) di cui al presente decreto, in ottemperanza alle disposizioni sulla 
privacy e sulla riservatezza dei dati personali, sono omessi i nomi dei soggetti interessati e al 
loro posto sono attribuiti codici identificativi, decodificabili soltanto dagli interessati tramite il 
numero istanza, al fine di garantire la segretezza dei dati; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 5030 “Contributo a famiglie a sollievo degli oneri 
sostenuti per attività di consulenza e supporto psicologico nei confronti dei figli iscritti alle 
scuole secondarie LR 22/2022 art. 7” (Missione 4, Programma 4, Titolo 1) per l’erogazione del 
contributo e la fruizione dell’intervento in parola nell’anno 2023, relativo agli anni scolastici 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 4 │ 5 

 

2022/2023 e 2023/2024 consente di soddisfare il fabbisogno dei contributi concessi con il 
presente decreto; 

RITENUTO pertanto di concedere i contributi a favore dei 123 beneficiari di cui al citato Allegato A) per 
l’importo di euro 225,00 a fianco di ciascuno di essi indicato per un totale di euro 27.675,00, 
quale contributo in favore dei nuclei familiari residenti in regione con studenti di età non 
superiore ai 24 anni e iscritti alle scuole secondarie di primo e secondo grado appartenenti al 
sistema nazionale di istruzione o ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), a 
sollievo degli oneri sostenuti per attività di consulenza e supporto psicologico attivati nell'anno 
2023, al fine di fronteggiare eventuali situazioni di disagio e/o malessere psico-fisico degli 
studenti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 7, commi 18-20, della L.R. 22/2022 (Legge di 
stabilità 2023);  

RITENUTO di procedere all’effettuazione dell’impegno di spesa di euro 27.675,00 a favore dei 123 
beneficiari indicati nell’elenco allegato A), come stabilito di seguito: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo 
(eu) 

Soggetto   
2023 2023  5030/0 4-4 Contributo a famiglie a sollievo degli 

oneri sostenuti per attività di 
consulenza e supporto psicologico nei 
confronti dei figli iscritti alle scuole 
secondarie e IeFP LR 22/2022 art. 7 

1 4 2 5 999 27.675,00 Vari 

                
DATO ATTO di ottemperare a quanto previsto dalla circolare n. 3 della Direzione Generale (prot.n. 

4642/P) di data 18/11/2014 avente ad oggetto: Amministrazione trasparente – D.Lgs. 14 
marzo, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” articoli 15, 23, 26, 27; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. È disposta la concessione del contributo per un importo complessivo di euro 27.675,00 relativo 
all’intervento Bonus Psicologo Studenti FVG 2022 di cui all’art. 7, commi 18-20, della L.R. 22/2022 
(Legge di stabilità 2023), che prevede l’erogazione del contributo di euro 225,00 ciascuno, in favore di 
123 nuclei familiari residenti in regione con studenti di età non superiore ai 24 anni e iscritti alle scuole 
secondarie di primo e secondo grado appartenenti al sistema nazionale di istruzione o ai percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), a sollievo degli oneri sostenuti per attività di consulenza e 
supporto psicologico nelle modalità descritte in premessa attivati nell'anno 2023, al fine di fronteggiare 
eventuali situazioni di disagio e/o malessere psico-fisico degli studenti e che hanno completato le 5 
sedute di consulenza psicologica, come da Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente decreto. 

2. È disposto l’impegno della somma di euro 27.675,00 relativa ai 123 beneficiari indicati nell’allegato A), a 
valere sul capitolo dello stato di previsione della spesa del bilancio dell’ARDiS 2023, in conto 
competenza, come segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo 
(eu) 

Soggetto   
2023 2023  5030/0 4-4 Contributo a famiglie a sollievo degli 

oneri sostenuti per attività di 
consulenza e supporto psicologico nei 
confronti dei figli iscritti alle scuole 
secondarie e IeFP LR 22/2022 art. 7 

1 4 2 5 999 27.675,00 Vari 

                
3. È dato atto che con successivo decreto si provvederà alla liquidazione del contributo che verrà 

accreditato, a seguito di delega della famiglia, allo psicologo professionista accreditato che ha 
presentato il rendiconto. 

4. È dato atto che entro il 30 settembre 2024 questa Agenzia deve presentare idoneo rendiconto della 
spesa alla Direzione regionale competente, nelle modalità previste dall’art. 42 della L.R. n. 7/2000. 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 5 │ 5 

 

5. È dato atto che il ciclo delle sedute con gli psicologi professionisti accreditati per gli studenti ammessi al 
triage è ancora in corso e che si protrarrà nei prossimi mesi, pertanto con successivi provvedimenti 
verranno concessi i contributi spettanti alle famiglie che via via concluderanno l’intero ciclo delle cinque 
sedute di consulenza/supporto psicologico, previa presentazione di idoneo rendiconto da parte dello 
psicologo accreditato. 

6. È dato atto che nell’elenco Allegato A) di cui al presente decreto sono omessi i nomi dei soggetti 
interessati e al loro posto sono attribuiti codici identificativi, decodificabili soltanto dagli interessati cui è 
noto il numero istanza, al fine di garantire la riservatezza dei dati 

7. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR FVG entro giorni sessanta dalla 
data di pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 
dalla medesima data. 

8. Il presente decreto è pubblicato con il relativo Allegato A) sul sito istituzionale di ARDiS 
http://www.ardis.fvg.it/ ed è pubblicato in Amministrazione trasparente. 

 
 
Referente istruttoria: MARIA LAURA LURI 
 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 
 Patrizia Pavatti 
 
 
  

 
 
 

http://www.ardis.fvg.it/

	DECRETA

		2023-06-30T13:49:49+0200




